
Большереченский  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

  вестник 

Красноярское   сельское 
поселение

Среда, 5 июня 2024г. 14 (19) 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам публичных слушаний 

 

15.05.2024 

Наименование проекта муниципального правового акта: 

 
Решение Совета Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области 
««О выражении согласия населения на преобразование 
поселения Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области 
путем его объединения с иными муниципальными 
образованиями, входящими в состав Большереченского 
муниципального района Омской области, с наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа» 

 
Количество участников публичных слушаний: 12. 
Протокол публичных слушаний от 15 мая 2024 года № 3. 
Замечаний и предложений по проекту решения не поступало. 

 

Выводы по результатам публичных слушаний: 

 

Рекомендовать Совету Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области 
принять решение «О выражении согласия населения на 
преобразование поселения  
 
Красноярского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области путем его 
объединения с иными муниципальными образованиями, 
входящими в состав Большереченского муниципального 
района Омской области, с наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа» 
 

Председатель Совета                                          Г.Х. Гизатулина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

5 июня 2024 год                                                              № 186 
 

О выражении согласия населения на преобразование 
поселения Красноярского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 
путем его объединения с иными муниципальными  

образованиями, входящими в состав Большереченского 
муниципального района Омской области, с наделением вновь 

образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа 

 

 
 
В соответствии с частями 1, 3, 3.1-1 статьи 13 

Федерального закона от  
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области, 
принимая во внимание результаты публичных слушаний от 
«15» мая 2024 года, Совет Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области р 
е ш и л: 

1. Выразить согласие населения Красноярского 
сельского поселения Большереченского муниципального 
района Омской области на преобразование Красноярского 
сельского поселения Большереченского муниципального 
района Омской области путем объединения: 
Большереченского муниципального района Омской области, 
Большереченского городского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области, Евгащинского 
сельского поселения  Большереченского муниципального 
района Омской области, Ингалинского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области, 
Могильно-Посельского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области, 
Курносовского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области, Красноярского 
сельского поселения  Большереченского муниципального 
района Омской области, Новологиновского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской 
области, Почекуевского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области, 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области, Такмыкского 
сельского поселения Большереченского муниципального 
района Омской области, Уленкульского сельского поселения  
Большереченского муниципального района Омской области, 
Чебаклинского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области, Шипицынского 
сельского поселения  Большереченского муниципального 
района Омской области, не влекущего изменение границ 
муниципальных образований Омской области, с наделением 

 



2 

 
 
 
вновь образованного муниципального образования Омской 
области статусом муниципального округа с наименованием 
«муниципальное образование муниципальный округ 
Большереченский район Омской области», административный 
центр – р.п. Большеречье Большереченского муниципального 
района Омской области. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение 
в печатном периодическом издании «Большереченский 
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Красноярского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

 
 
 

Глава  
Красноярского сельского поселения  
Большереченского муниципального района 
Омской области                                                   Мегельбей А.В. 
 
Председатель Совета 
Красноярского сельского поселения  
Большереченского муниципального района 
Омской области                                                  Гизатулина Г.Х.             
 

 

СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

05 июня 2024 год                                                                 № 187 

 
 

О внесении изменений в решение Совета Красноярского 
сельского поселения № 108 от 30.06.2022 г. «Об организации 

деятельности органов местного самоуправления 
Красноярского сельского поселения по выявлению 
бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в 

муниципальную собственность» 
 
 

В соответствии со ст. 225 Гражданского кодекса РФ, 
приказом Росреестра от 15.03.2023 № П/0086 «Об 
установлении порядка принятия на учет бесхозяйных 
недвижимых вещей»,  руководствуясь Уставом Красноярского 
сельского поселения Большереченского муниципального 
района Омской области, Совет Красноярского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 
Омской области р е ш и л: 

1. В решение Совета Красноярского сельского 
поселения № 108 от 30.06.2022 г. « Об организации 
деятельности органов местного самоуправления 
Красноярского сельского поселения по выявлению 
бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в 
муниципальную собственность» внести следующие изменения: 

1.1 В преамбуле слова «приказом Министерства 
экономического развития РФ от 10.12.2015 № 931 «Об 
установлении порядка принятия на учет бесхозяйных 
недвижимых вещей» заменить на слова «приказом Росреестра 
от 15.03.2023 № П/0086 «Об установлении порядка принятия 
на учет бесхозяйных недвижимых вещей»; 

1.2 в пункте 10 слова «приказом Министерства 
экономического развития РФ от 10.12.2015 № 931 «Об 
установлении порядка принятия на учет бесхозяйных 
недвижимых вещей» заменить на слова «приказом Росреестра 

от 15.03.2023 № П/0086 «Об установлении порядка принятия 
на учет бесхозяйных недвижимых вещей»; 

1.3 в пункт 10 добавить подпункты 10.1-10.4 
следующего содержания: 

«10.1 В случае, если проведенные в соответствии с 
настоящей статьей мероприятия не позволили выявить 
правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, не 
прекратившего свое существование, уполномоченный орган в 
четырнадцатидневный срок с даты получения ответа на 
запрос, указанный в части 4 настоящей статьи, а в случае 
неполучения ответа на запрос после истечения 
тридцатидневного срока со дня направления такого запроса в 
установленном Гражданским кодексом Российской Федерации 
и настоящим Федеральным законом порядке представляет 
заявление о постановке такого объекта недвижимости на учет 
в качестве бесхозяйного объекта недвижимости и решение о 
выявлении бесхозяйного здания, сооружения, помещения, 
машино-места или объекта незавершенного строительства, в 
котором указываются: 

1) кадастровый номер ранее учтенного объекта 
недвижимости, содержащийся в Едином государственном 
реестре недвижимости, а в случае его отсутствия - вид, 
назначение, площадь, иная основная характеристика (при 
наличии), адрес такого объекта недвижимости (при отсутствии 
адреса такого объекта недвижимости - его местоположение); 

2) результаты проведенных в соответствии с частями 
1 - 4 настоящей статьи мероприятий, включая информацию о 
наименованиях органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, организаций, фамилиях, об 
инициалах имен и отчеств (последнее - при наличии) 
нотариусов, которым направлялись запросы, об 
опубликовании сведений; 

3) подтверждение факта неполучения в 
установленном порядке (в том числе в сроки) 
предусмотренных настоящей статьей сведений, необходимых 
для принятия проекта решения; 

10.2 В случае, если в результате проведенных в 
соответствии с настоящей статьей мероприятий 
уполномоченным органом установлено, что ранее учтенные 
земельный участок или не прекративший свое существование 
объект недвижимости имеет признаки выморочного 
имущества, уполномоченный орган в четырнадцатидневный 
срок с момента установления данного факта принимает 
решение о выявлении земельного участка, здания, 
сооружения, помещения, машино-места или объекта 
незавершенного строительства, имеющих признаки 
выморочного имущества, и обращается к нотариусу с 
заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство в 
отношении такого объекта недвижимости. В случае, если 
выморочное имущество в соответствии с законодательством 
Российской Федерации переходит в порядке наследования по 
закону в собственность Российской Федерации, 
уполномоченный орган уведомляет о выявлении такого 
выморочного имущества федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий функции по управлению 
федеральным имуществом. 

10.3 Решения, указанные в подпунктах 10.1-10.2 в срок 
не более пяти рабочих дней со дня их принятия 
уполномоченным органом: 

1) направляются им заказным письмом с 
уведомлением о вручении по адресу нахождения 
соответствующего ранее учтенного объекта недвижимости 
(при наличии сведений об адресе ранее учтенного объекта 
недвижимости); 

2) размещаются им в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном 
сайте муниципального образования, на территории которого 
расположен соответствующий ранее учтенный объект 
недвижимости, или в случае, если такой объект недвижимости 
расположен на территориях субъектов Российской Федерации 
- городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471848/


3 

 
 
 
Севастополя, на официальном сайте соответствующего 
субъекта Российской Федерации. В случае принятия указанных 
решений в отношении помещений и (или) машино-мест в 
многоквартирном доме указанные решения также 
размещаются в общедоступных местах (на досках объявлений, 
размещенных во всех подъездах такого многоквартирного 
дома или в пределах земельного участка, на котором 
расположен такой многоквартирный дом); 

10.4 В случае, если в результате проведенных в 
соответствии с настоящей статьей мероприятий 
уполномоченным органом установлено, что объектами 
недвижимости, в отношении которых проводились указанные 
мероприятия, являются помещения в здании или сооружении, 
предназначенные для обслуживания более одного помещения, 
машино-места, которые в соответствии с законом относятся к 
общему имуществу собственников помещений и (или) машино-
мест в здании или сооружении, по заявлению 
уполномоченного органа в Единый государственный реестр 
недвижимости о данных помещениях вносятся сведения, 
предусмотренные пунктом 19 части 4 статьи 8  Федерального 
закона № 397 от 31.07.2023 г." 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 
«Болльшереченский муниципальный вестник» и разместить на 
официальном сайте в сети «Интернет». 

 
 

 

СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
05 июня 2024 год                                             
       № 188 
 

О внесении изменений в решение Совета Красноярского 
сельского поселения Большереченского муниципального 
района Омской области от 30 сентября 2015 года № 7 «Об 

утверждении Порядка проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы  Красноярского сельского 

поселения  Большереченского муниципального района 
Омской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Уставом Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района, Совет 
Красноярского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области р е ш и л: 

1. В пункт 12 раздела II Порядка проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность Главы Красноярского 
сельского поселения Большереченского муниципального 
района Омской области, утвержденный решением Совета 
Красноярского сельского поселения Большереченского 
муниципального района от 30.09.2015 г. № 7, внести 
следующие изменения:  

1) подпункт 5 после слов «о выборах и 
референдумах» дополнить словами «или за совершение 
административных правонарушений, предусмотренных 
статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях»; 

2) в подпункте 7 слова «депутаты законодательных 
(представительных) органов» заменить словами «сенаторы 
Российской Федерации, депутаты законодательных 
(представительных) органов»; 

3) подпункт 13 дополнить словами «, а также лица, 
сведения о которых включены в единый реестр сведений о 

лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации». 

2.Опубликовать настоящее решение в газете 
«Большереченский муниципальный вестник» и разместить на 
официальном сайте в сети «Интернет». 

 
 
 

Председатель Совета           Г.Х. Гизатулина                 
 

СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

05 июня 2024 года                                                             №  189 

 

О признании утратившим силу Решение Совета 

Красноярского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области от 30.03.2007 г. № 82 

«Об утверждении Положения «О муниципальной долговой 

книге администрации Красноярского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области».  

   

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Красноярского сельского поселения, Совет Красноярского 

сельского поселения РЕШИЛ: 

 1. Признать утратившим силу Решение Совета 

Красноярского сельского поселения  Большереченского 

муниципального  района Омской области  от  30.03.2007 г. № 

82 «Об утверждении Положения «О муниципальной долговой 

книге администрации Красноярского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области».  

         2. Настоящее Решение опубликовать в установленном 

порядке.            

 

   Глава сельского поселения                                                           

А.В. Мегельбей 

 

СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

05 июня 2024 год                                                                  № 190 
 

Об утверждении дополнительного соглашения №1 к 
соглашению № 572 от 21.12.2023 года между   органом 
местного самоуправления Большереченского 
муниципального района и органами местного 
самоуправления Красноярского сельского поселения о 
передаче осуществления части своих полномочий  

 
       В соответствии счастью 4 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Законом Омской области от 24.09.2015 г. N 1786-



4 

 
 
 
ОЗ "О закреплении вопросов местного значения за сельскими 
поселениями Омской области", Совет Красноярского сельского 
поселения  РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить дополнительное соглашение № 1 к 

соглашению № 572  от 21.12.2023 г. между органами местного 
самоуправления Большереченского муниципального района  и 
органами местного самоуправления Красноярского сельского 
поселения о передаче части своих полномочий. 

2. Опубликовать настоящее решение в установленном 
порядке. 

 
 
 
 

Глава сельского поселения                                  А.В. Мегельбей   
 

 
 

Приложение   
к решению Совета 
Красноярского сельского 
поселения  
от 05.06.2024 г. № 190 
 

Приложение  
к решению Совета 
Большереченского 

муниципального района  
от 29.05.2024 г. № 332 

 
Дополнительное соглашение № 1 

к соглашению № 572 
о передаче части полномочий органами местного 

самоуправления 
 

 В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 
Администрация Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области, 
именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Жук Елены 
Александровны, временно исполняющей обязанности Главы 
Красноярского сельского поселения, действующей на 
основании распоряжения Администрации муниципального 
образования Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области от 
24 апреля 2024 года № 6 с одной стороны, и Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области, 
именуемая в дальнейшем «Сторона 2» в лице Майстепанова 
Василия Ивановича, Главы Большереченского 
муниципального района Омской области, действующего на 
основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем 
именуемые Стороны, заключили настоящее дополнительное 
соглашение № 1 (далее – дополнительное соглашение) к 
Соглашению № 572 о передачи части полномочий органами 
местного самоуправления, утвержденному Решением Совета 
Большереченского муниципального района от 21.12.2023 г. №  
297 (далее - Соглашение) о нижеследующем: 

1. Пункт 2 статьи 1 Соглашения дополнить подпунктом 
2.2. следующего содержания: «2.2. п. 18 части 1 статьи 14 и п. 
14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части участия в 
организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов, за исключением 
полномочий по созданию мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, приобретению контейнеров 
(бункеров).».    

2. Пункт 4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 2.2 п. 2 ст. 1 настоящего Соглашения 
в размере 65 192 рубля 07 копеек.».  

3. В абзаце первом пункта 4 статьи 2 Соглашения 
цифры «190 270 рублей 99 копеек» заменить цифрами «255 
463 рубля 06 копеек». 

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 
четырех экземплярах, по одному для каждой из Сторон, 1 
экземпляр направляется в Совет Большереченского 
муниципального района, 1 направляется в Совет 
Красноярского сельского поселения. Все экземпляры имеют 
равную юридическую силу. 
 
Глава Большереченского  
муниципального района 
Омской 
области 
 
_______________В.И. 
Майстепанов 
«___»____________2024г. 
М.П. 

 
Врио Главы Красноярского 
сельского поселения 
Большереченского 
муниципального  
района Омской области 
___________________ Е.А. 
Жук 
«_____»__________2024г. 
М.П. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

31 мая 2024 год                                                                   № 35 
 

О внесении изменений в постановление Главы 

Красноярского сельского поселения от  06.04.2011 г. №10 « 

О Кодексе этики и служебного поведения муниципальных 

служащих  в  Красноярском сельском поселении 

Большереченского муниципального района Омской 

области» 

            

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 2763-ФЗ «О противодействии коррупции»,Федеральным 

законом  от 02.03.2007 № 25-ФЗ 2  муниципальной службе в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Красноярского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация 

муниципального образования Красноярского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Главы Красноярского сельского 

поселения от 06 апреля 2011 года № 10 «О Кодексе этики и 

служебного поведения муниципальных служащих в 

Красноярском сельском поселении Большереченского 

муниципального района Омской области» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им 

в связи с протокольным мероприятием, со служебной 

командировкой или с другим официальным мероприятием, 

может его выкупить в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации;); 

1.2. Пункт 15 изложить в новой редакции: 
«Муниципальный служащий обязан: 

      - сообщать в письменной форме представителю 
нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства 

consultantplus://offline/ref=35A0147F6989A9D495BDD8A89A5CFAEF6132DC10697CFABB8328124EF1FED7657A94099DEB5DBD4392D64C8374E362001BD1x5I
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_443333/7394ec3e5c62293e4ca1845be074b24a6fb0b347/#dst100052


5 

 
 
 
Российской Федерации либо гражданства (подданства) 
иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе, в день, когда муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти 
рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской 
Федерации либо гражданства (подданства) иностранного 
государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право находиться на муниципальной службе; 
      -  сообщать в письменной форме представителю 

нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства 

(подданства) иностранного государства либо получении вида 

на жительство или иного документа, подтверждающего право 

на постоянное проживание гражданина на территории 

иностранного государства, в день, когда муниципальному 

служащему стало известно об этом, но не позднее пяти 

рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) 

иностранного государства либо получения вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного 

государства; 

       -  уведомлять в письменной форме представителя 

нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая может 

привести к конфликту интересов, и принимать меры по 

предотвращению подобного конфликта 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном 

порядке. 

 

Глава Красноярского  

сельского поселения                                          А.В. Мегельбей 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

5 июня 2024 г.                                                           № 37 
 

 
Об утверждении порядка ведения муниципальной 

долговой книги Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области. 

 
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, администрация 
Красноярского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
          1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой 
книги Красноярского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области, согласно 
Приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в 
установленном порядке.     

 
 
 

Глава сельского поселения                          А.В. Мегельбей 
 

Приложение №1 
к постановлению Администрации Красноярского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 
 Омской области   

 
 

Положение о порядке ведения муниципальной 
долговой книги Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской 

области 
(далее - положение) 

 

1. Настоящее Положение разработано в 

соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и определяет порядок ведения 

муниципальной долговой книги Красноярского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области (далее - долговая книга), в которую заносится 

информация о долговых обязательствах Красноярского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области, в целях надлежащего учета данных 

долговых обязательств и контроля за состоянием 

муниципального долга. 

2. Ведение долговой книги осуществляется 

главным бухгалтером Администрации Красноярского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области (далее - главный бухгалтер) на основании документов 

(оригиналов или заверенных копий), подтверждающих 

возникновение долгового обязательства, в соответствии с 

настоящим Положением. 

3. В долговую книгу вносятся сведения: 

- о виде долгового обязательства; 

- о форме обеспечения долгового обязательства; 

- о номере и дате возникновения долгового 
обязательства; 

- о кредиторе; 

- о дате исполнения долгового обязательства; 

- об объеме просроченной задолженности; 

- о дате проведения операции; 

- об объеме привлечения долгового обязательства; 

- об объеме исполнения долгового обязательства; 

- об объеме муниципального долга нарастающим 
итогом (без процентов по кредитным договорам); 

- об объеме муниципального долга в разрезе 
договоров (соглашений), видов ценных бумаг. 

4. Долговая книга содержит информацию о 
долговых обязательствах Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области. 

5. В долговой книге учитываются следующие виды 
долговых обязательств: 

1) ценные бумаги муниципального образования 

(муниципальные ценные бумаги); 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/120
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/121


6 

 
 
 

2) бюджетные кредиты, привлеченные в валюте 

Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации; 

3) бюджетные кредиты, привлеченные от 

Российской Федерации в иностранной валюте в рамках 

использования целевых иностранных кредитов; 

4) кредиты, привлеченные муниципальным 

образованием от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации; 

5) гарантии муниципального образования 

(муниципальные гарантии), выраженные в валюте Российской 

Федерации; 

6) муниципальные гарантии, предоставленные 

Российской Федерации в иностранной валюте в рамках 

использования целевых иностранных кредитов; 

7) иные долговые обязательства, возникшие до 

введения в действие настоящего Кодекса и отнесенные на 

муниципальный долг. 

Учет долговых обязательств осуществляется по 

каждому виду долговых обязательств. 

6. Основанием для включения долгового 

обязательства в долговую книгу является подписанный в 

установленном порядке договор (соглашение), по своим 

условиям соответствующий договорам (соглашениям), 

указанным в пункте 5 настоящего Положения, или 

зарегистрированное в установленном порядке решение о 

выпуске муниципальных ценных бумаг. При этом по каждому 

обязательству, включаемому в долговую книгу, указывается 

размер, дата возникновения и форма обеспечения исполнения 

данного обязательства. 

7. Основанием для внесения записи о полном или 

частичном исполнении долгового обязательства, включенного 

в долговую книгу, является соответствующий расчетный 

(платежный) документ, подтверждающий осуществление 

расчетов по обязательству. 

8. Подлинные документы, указанные в пунктах 5 и 6 

настоящего Положения, предоставляются лицами, 

подписавшими соответствующие договоры (соглашения) или 

расчетные документы по ним, главному бухгалтеру не позднее 

следующего дня с момента их подписания (оформления). 

При необходимости главный бухгалтер вправе 

затребовать у вышеуказанных лиц необходимые пояснения и 

иные документы, подтверждающие возникновение или 

изменение долговых обязательств. 

9. Информация о муниципальных долговых 

обязательствах Красноярского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

(за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) 

вносится в долговую книгу в срок, не превышающий пяти 

рабочих дней с момента возникновения соответствующего 

обязательства по форме, согласно приложению к настоящему 

Положению. 

Информация о долговых обязательствах по 

муниципальным гарантиям вносится в муниципальную 

долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента 

получения сведений о фактическом возникновении 

(увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств 

принципала, обеспеченных муниципальной гарантией. 

10. Регистрация муниципальных долговых 

обязательств Красноярского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

осуществляется путем их внесения в долговую книгу. 

11. В объем муниципального долга Красноярского 

сельского поселения включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным 

ценным бумагам; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, 

привлеченным в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, 

привлеченным муниципальным образованием от кредитных 

организаций; 

4) объем обязательств, вытекающих из 

муниципальных гарантий; 

5) объем иных непогашенных долговых 

обязательств муниципального образования. 

11.1. В объем муниципального внутреннего долга 

Красноярского сельского поселения включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным 

ценным бумагам, обязательства по которым выражены в 

валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, 

привлеченным в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, 

привлеченным муниципальным образованием от кредитных 

организаций, обязательства по которым выражены в валюте 

Российской Федерации; 



7 

 
 
 

4) объем обязательств, вытекающих из 

муниципальных гарантий, выраженных в валюте Российской 

Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых 

обязательств муниципального образования в валюте 

Российской Федерации. 

11.2. В объем муниципального внешнего долга 

Красноярского сельского поселения включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам 

в иностранной валюте, привлеченным муниципальным 

образованием от Российской Федерации в рамках 

использования целевых иностранных кредитов; 

2) объем обязательств, вытекающих из 

муниципальных гарантий в иностранной валюте, 

предоставленных муниципальным образованием Российской 

Федерации в рамках использования целевых иностранных 

кредитов. 

12. Долговые обязательства муниципального 

образования могут быть краткосрочными (менее одного года), 

среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными 

(от пяти до 10 лет включительно). 

13. Главный бухгалтер передает информацию, 

внесенную в долговую книгу, органу, ведущему 

государственную долговую книгу Омской области в порядке и 

сроки, установленные этим органом. 

14. Главный бухгалтер несет ответственность за 

организацию ведения долговой книги, своевременность и 

правильность внесения в нее сведений, установленных в 

пункте 3 настоящего Положения, составление отчетов о 

состоянии и движении долга Красноярского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

15. Данные долговой книги хранятся в базе данных 

Администрации Красноярского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области. 

Информация, послужившая основанием для 
регистрации долгового обязательства в долговой книге, 
хранится в металлическом несгораемом шкафу, ключ от 
которого находится на ответственном хранении у лица, 
ответственного за ведение долговой книги. 

16. В случае, если муниципальное долговое 
обязательство, выраженное в валюте Российской Федерации, 
не предъявлено к погашению (не совершены кредитором 
определенные условиями обязательства и муниципальными 
правовыми актами Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области 
действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой 
погашения, предусмотренной условиями муниципального 
долгового обязательства, указанное обязательство считается 
полностью прекращенным и списывается с муниципального 
долга, если иное не предусмотрено муниципальными 

правовыми актами представительных органов муниципального 
образования. 
          Долговые обязательства муниципального образования 
по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 
считаются полностью прекращенными при наступлении 
событий (обстоятельств), являющихся основанием 
прекращения муниципальных гарантий, и списываются с 
муниципального долга по мере наступления (получения 
сведений о наступлении) указанных событий (обстоятельств).  
       17. Администрация Красноярского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области по 
истечении сроков, указанных в абзаце первом пункта 17 
настоящего положения, издает муниципальный правовой акт о 
списании с муниципального долга муниципальных долговых 
обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470713/66ef8ddb8d2f58aa926496aeb07acdd7d0aab210/#dst5134

